MEMORANDO	SEI	Nº	25903137/2025	-	SES.UAD.ACM

Joinville,	26	de	junho	de	2025.

SAP.LCT

Assunto:	Solicitação	de	anulação		-	Pregão	Eletrônico	nº	170/2025.
Objeto:	Aquisição	de	materiais	de	radiologia

Em	atenção	ao	Memorando	25901047,	segue	a	análise	solicitada:

Item Material/
Serviço

Unid.
medida

Forneced
or Marca

Descritiv
o	de
acordo
com	o
Edital

8.10
alínea	"a"
-	ANVISA

8.10
alínea	"b"
-
Certificad
o	de
Aprovaçã
o	(CA)

8.11
alíneas
"a",	"b"	e
"c"	-
Prospecto

Parecer

Na	análise
preliminar
foi
solicitado
que	a
empresa
confirmass
e	as
seguintes
informaçõ
es:

1-	Que	a
empresa
confirme	a
equivalênc
ia	de
chumbo;

2-	Que
apresente
Certificado
de
Aprovação
comprovan
do
espessura
de	0,50

Memorando 25903137         SEI 25.0.029738-6 / pg. 1

7

909024	-
PROTETO
R	DE
TIREOIDE
0.50
CHUMBO
PROTETO
R	DE
TIREÓIDE
CONFECC
IONADO
EM
BORRACH
A
PLUMBÍF
ERA
FLEXÍVEL,
LAVAVEL,
COM
EQUIVALÊ
NCIA	DE
0,50MM
DE
CHUMBO,
COM
CERTIFIC
ADO	DE
APROVAC
AO	CA.

PC

CRYSSIL
FORNECE
DORA	DE
MATERIAI
S	E
SERVICOS
ESPECIAL
IZADOS
LTDA

PLANIDEI
A	PRS008 De	acordo

80697670
001-
Registro
vigente,
confirmad
o	no	portal
da	Anvisa.

Apresento
u	(página
5)	com	a
informaçã
o	"com
espessura
de	0,35
mmPb.

Apresento
u	(página
4)
referente	a
vários
modelos,
com	0,25,
0,35	ou
0,50	mm
de
chumbo.

mm	de
chumbo.

No	retorno
a	empresa
informou:
Boa	tarde!
Pedimos
desculpas
pelo	não
retorno,
mas	o	site
do
comprasne
t	estava
fora	para
nós
distribuido
res
apresentav
a	erro
quanto	a
equivalênc
ia	em
chumbo,	o
produto
será
entregue
com
0,50mmpb
quanto	ao
CA,	está
disponível
apenas
com	a
nomenclat
ura	de
0,35.

Considera
ndo	que	o
edital
exige	a
apresentaç
ão	de
Certificado
de
Aprovação
do	item	a
ser
ofertado	e
que	não	foi
enviado	o
CA	do
modelo
com	0,50
mmpb,	a
proposta
está
reprovada
por	não
atender	ao
item	8.10
alínea
"b"	do
Edital.

Memorando 25903137         SEI 25.0.029738-6 / pg. 2

Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	Elenise	Sobral	Bonfim,	Servidor(a)	Público(a),	em
26/06/2025,	às	10:40,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	25903137	e	o	código	CRC	405F0067.

Rua	Doutor	João	Colin,	2719	-	Bairro	Santo	Antônio	-	CEP	89218-035	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.029738-6
25903137v6

Memorando 25903137         SEI 25.0.029738-6 / pg. 3

	Memorando 25903137